4

[image: image1.png]S

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 05 декабря 2017 года № 134
с. Александровка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Александровского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области от 20.12.2016 г. № 62 «Об утверждении Правил благоустройства территории Александровского сельского поселения Таловского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения, Совет народных депутатов Александровского сельского поселения решил:

1. В решение Совета народных депутатов Александровского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области от 20.12.2016 г. № 62 «Об утверждении Правил благоустройства территории Александровского сельского поселения Таловского муниципального района» (далее - решение) внести следующие изменения:

1.1. Пункт 3.2. раздела 3 «Организация уборки территорий» Правил благоустройства территории Александровского сельского поселения Таловского муниципального района, утвержденных решением, дополнить подпунктами 3.2.11., 3.2.12. следующего содержания:
«3.2.11. Садоводческие объединения обязаны регулярно производить уборку, вывоз мусора, покос травы в границах отведенной территории. Период складирования порубочного материала и мусора не должен превышать 10 дней.

3.2.12. Правообладатели земель сельскохозяйственного назначения на территории поселения обязаны принимать меры по защите их от зарастания сорными растениями, своевременно производить сенокошение.»;
1.2. Раздел 3 «Организация уборки территорий» Правил благоустройства территории Александровского сельского поселения Таловского муниципального района, утвержденных решением, дополнить пунктом 3.10. следующего содержания:
«3.10. Содержание кладбищ.

3.10.1. Организация текущего содержания, уборки муниципальных кладбищ и прилегающих к ним территорий, осуществляется в установленном порядке организациями - исполнителями муниципального заказа. При отсутствии таких организаций, обязанности по содержанию, уборке муниципальных кладбищ и прилегающих к ним территорий возлагается на администрацию Александровского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области.

 Финансирование указанных работ осуществляется за счет средств местных бюджетов, благотворительных взносов юридических и физических лиц.

3.10.2. При содержании муниципальных кладбищ и прилегающих территорий в должном санитарном порядке необходимо обеспечивать:

- своевременную и систематическую уборку территории кладбища: дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил), а также братских могил и захоронений, периметра кладбища;

- устройство территории для складирования и временного хранения мусора (контейнеров);

- вывоз мусора самостоятельно либо путем заключения договоров со специализированными организациями на их вывоз и утилизацию;

- содержание и ремонт контейнеров для сбора мусора;

- установку ограждения по периметру территории кладбищ;

- обустройство на территории кладбищ отдельных ворот для входа;

- обустройство дорожек, предназначенных для прохода пешеходов по территории кладбищ (грунтом, улучшенным цементом или песчано-гравийной смесью);

- содержание и ремонт муниципального имущества, находящегося на территории кладбищ (зданий, сооружений, ограждений кладбищ и т.д.);

-уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища, за исключением зеленых насаждений, ответственность за содержание которых несут граждане (организации), производящие захоронения;

- своевременный покос травы, удаление аварийных и упавших деревьев, кустарников на территориях кладбищ;

- схемы кладбищ и указателей расположения на территории кладбищ зданий, сооружений;

- обустройство стендов (вывесок) при входе с указанием наименования кладбища, его принадлежности и режима работы, объявлений, распоряжений администрации Александровского сельского поселения в сфере погребения и похоронного дела, а также иной необходимой информации;

- противопожарные мероприятия на территориях кладбищ.

3.10.3. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветники, деревья, необходимые сведения о захоронении), расположенные в границах земельного участка, предоставленного для захоронения, в надлежащем состоянии собственными силами либо силами специализированной службы по вопросам похоронного дела на договорной основе.

3.10.4. Запрещается:

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, кладбищенское оборудование и засорять территорию;

- производить рытье ям для добывания песка, глины, грунта;

- осуществлять складирование строительных и других материалов;

- производить работы по монтажу и демонтажу надмогильных сооружений без уведомления администрации Александровского сельского поселения;

- оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения;

- повреждать, выкапывать и уничтожать зеленые насаждения;

- разводить костры, сжигать отходы и растительные остатки;

- срезать дерн;

- выгуливать собак и пасти животных;

- ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;

- въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
	Глава Александровского сельского поселения

	Н.В. Сорокин